Im Geschäftsjahr 2020 erfolgte keine Umgliederung von Level II nach Level III. Der Betrag der erfolgswirksam erfassten Ge-
winne und Verluste aus wiederkehrenden Bemessungen des beizulegenden Zeitwerts in Level III von am Abschlussstichtag
im Bestand befindlichen Vermögenswerten und Schulden betrug TEUR +10.545.

Erfolgswirksame Ergebnisse von finanziellen Vermögenswerten werden im Wesentlichen in folgenden Positionen erfasst:
	� Ergebnis aus zum Fair Value bilanzierten Finanzinstrumenten
	� Ergebnis aus übrigen Finanzinstrumenten

Erfolgsneutrale Ergebnisse werden in der Gesamtergebnisrechnung erfasst und somit im Eigenkapitalposten „Kumulierte
Ergebnisse“ ausgewiesen. Ausgenommen davon sind Veräußerungsergebnisse und Devisenbewertungen aus monetären
Finanzinstrumenten (Schuldinstrumente), die im Ergebnis aus übrigen Finanzinstrumenten erfasst werden.

Überleitungsrechnung im Geschäftsjahr 2020 der zum Fair Value bewerteten Finanzinstrumente in Level III:

Sensitivitätsanalyse per 31.12.2020

 IN TEUR

Erfolgswirksam zum
beizulegenden

Zeitwert bewertet
(FVTPL)

Erfolgswirksam zum
beizulegenden

Zeitwert designiert
(FVO)

Erfolgsneutral zum
beizulegenden

Zeitwert bewertet
(FVOCI)

Erfolgsneutral zum
beizulegenden

Zeitwert designiert
(FVOCI-Option)

Stand 01.01.2020 765.814 117.193 0 0

Käufe 29.412 187 0 0

Veräußerungen –31.928 –4.609 0 0

Konzernkreisänderung 5.601 0 0 0

Erfolgswirksame Ergebnisse 1.004 11.243 0 0

Erfolgsneutrale Ergebnisse 0 0 0 0

Neu als zum Fair Value bewertet 0 0 0 0

Umgliederung in Level III 0 0 0 0

Umgliederung aus Level III 0 0 0 0

Stand 31.12.2020 769.903 124.014 0 0

Buchwert entspricht
Fair Value (Level III)

Fair Value-Zunahme
–100 Basispunkte

 IN TEUR IN %

Forderungen 222.523 2,46 %

Wertpapiere 281.212 20,34 %

Beteiligungen 299.546 38,85 %

Buchwert entspricht
Fair Value (Level III)

Fair Value-Zunahme
+100 Basispunkte

 IN TEUR IN %

Forderungen 222.523 –6,34 %

Wertpapiere 281.212 –13,13 %

Beteiligungen 299.546 –26,14 %

Umgliederungen von
Level I nach Level II

Umgliederungen von
Level II nach Level I IN TEUR

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet (FVTPL) 0 0

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert designiert (FVO) 0 0

Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert bewertet (FVOCI) 0 10.290

Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert designiert (FVOCI-Option) 0 0

Zum Fair Value bewertete finanzielle Vermögenswerte gesamt 0 10.290

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet (FVTPL) 0 0

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert designiert (FVO) 0 0

Zum Fair Value bewertete finanzielle Verbindlichkeiten gesamt 0 0

Umgliederungen zwischen Level I und Level II im Geschäftsjahr 2020:

Allgemeine Informationen Konzern Raiffeisenlandesbank OÖ   Raiffeisenbankengruppe OÖ

Geschäftsbericht 2021 99

Für die Sensitivitätsanalyse werden bei sämtlichen zum Fair Value bewerteten festverzinslichen Wertpapieren und Forderun-
gen Credit Spreads jeweils um 100 Basispunkte variiert. Auf Basis dieser geshifteten Credit Spreads, die bei der Bewertung

[…]

Gesamt 79.392 81.853

Zinsen 71.328 66.323

Spread 26.293 75.165

Währung 9 8

Aktien 2.708 7.250

Volatilität 2.486 1.716

Der Gesamtwert Value at Risk per 31.12.2021 ist im Vergleich
zum 31.12.2020 um EUR –2,5 Mio. auf EUR 79,4 Mio. gefal-
len. Der starke Rückgang im Credit Spread-VaR ist auf eine
Normalisierung der Credit Spread-Schwankungen nach den
COVID-bedingten Anstiegen im Vorjahr zurückzuführen.

Für die Berücksichtigung von Risiken bei extremen Markt-
bewegungen werden zusätzlich Stresstests durchgeführt.
Die Krisenszenarien beinhalten die Simulation von großen
Schwankungen der Risikofaktoren und dienen dem Aufzei-
gen von möglichen Verlustpotenzialen, die nicht vom Value
at Risk-Modell abgedeckt werden. Die Stressszenarien um-
fassen sowohl tatsächlich in der Vergangenheit aufgetre-
tene extreme Marktschwankungen als auch standardisierte
Schockszenarien bei Zinssätzen, Credit Spreads, Aktienkur-
sen, Devisenkursen und Volatilitäten.

Für das Handels- und Anlagebuch wird ein Stresstest mit
einem +/–200-Basispunkte-Zinsshift durchgeführt.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Ergebnisse des Stress-
tests per 31.12.2021 bzw. per 31.12.2020:

31.12.2021 31.12.2020

 IN TEUR +200 BP –200 BP +200 BP –200 BP

EUR –376.178 425.366 –313.822 329.250

USD –933 1.022 –420 138

GBP 2 –2 –19 19

CHF –655 786 –760 911

JPY 37 –4 –169 237

CZK –2.725 3.403 –3.226 3.538

Sonstige
Währungen –773 798 836 –849

Der Stresstest zeigt die Barwertänderung bei einer Parallel-
verschiebung der Zinskurve um +/–2 %-Punkte.

Zinsrisikosteuerung

Die Zinsrisikosteuerung erfolgt in der Raiffeisenlandesbank
OÖ auf Basis von mit dem Gesamtvorstand abgestimmten
Steuerungsstrategien und bilanziellen Widmungsvorgaben.
Die Zinsmeinung und die darauf abgestimmte Positionierung
werden laufend im Rahmen des Aktiv-Passiv-Komitees dar-
gestellt. Auf Gesamtbuchebene wird ein Festzinsüberhang

angestrebt, um das Fristentransformationsergebnis zu ver-
einnahmen. Die Aussteuerung des Zinsrisikos erfolgt vorran-
gig durch Grundgeschäfte (Kredite, Emissionen) bzw. deren